
 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

 

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 

CONSULTAS CENTRALIZADAS PARA RECOMPOSIÇÃO DOS ÓRGÃOS  

COLEGIADOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA UFMG  

 

 

Aos 18 de maio de 2022, em conformidade com o disposto no item 5.4, dos Editais CEC 

01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07/2022, seguem homologados os resultados das consultas 

centralizadas para recomposição dos órgãos colegiados da Administração Central da 

UFMG, realizadas das 8hs do dia 9 de maio de 2022 às 17hs do dia 10 de maio de 2022, 

via Sistema de Consultas on line. 

Os resultados, ora homologados, foram apurados imediatamente após o término do 

período de votação, mediante transmissão ao vivo no canal YouTube da CAC e 

subsequente afixação dos relatórios de apuração no site da CAC (www.ufmg.br/cac). 

Seguem homologados os seguintes resultados: 

 

EDITAL CEC 01/2022 – CONSELHO DIRETOR DA MORADIA UNIVERSITÁRIA 

 

 Uma vaga para representante dos moradores; mandato de 1 ano, a partir de 5 de 

agosto de 2022: 

Titular: Sabrina Barbosa Pacheco 

Suplente: Gilson Junio Oliveira Andrade 

 Uma vaga para representante dos TAEs; mandato de 1 ano, a partir de 18 de maio 

de 2022: 

Titular: Rogério Fideles da Silva 

Suplente: Cristina del Papa 

 

EDITAL CEC 02/2022 – CONSELHO DE COMUNICAÇÃO 

 

 Uma vaga para representante dos TAEs; mandato de 2 anos, a partir de 18 de 

maio de 2022: 

 

mailto:info@cac.ufmg.br
http://www.ufmg.br/cac


 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

Titular: Wellington Marçal de Carvalho 

Suplente: Sindier Antônia Alves 

 

EDITAL CEC 03/2022 – CIS 

 

 Três vagas para representantes dos TAEs (apenas titular); mandato de 3 anos, a 

partir de 18 de maio de 2022: 

1º lugar: Denise Bianca Maduro Silva; 

2º lugar: Edilaine Aparecida de Souza; 

3º lugar: Michelle Helene Machado de Souza. 

 

 Três vagas para representantes dos TAEs (apenas titular); mandato de 3 anos, a 

partir de 21 de maio de 2022: 

4º lugar: Anderson Moraes Abreu; 

5º lugar: Raimundo Fábio Alves Ferreira Chaves; 

6º lugar: Victor Hugo Brescia Rodrigues. 

 

EDITAL CEC 04/2022 – CONSELHO DE DIRETORES 

 

 Duas vagas para representantes dos TAEs; mandato de 3 anos, a partir de 20 de 

maio de 2022: 

Titular: José Francisco do Nascimento 

Suplente: João Victor do Carmo Reis 

 

Obs: Só houve inscrição de uma chapa. 

 

EDITAL CEC 05/2022 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 Uma vaga para representante do corpo docente – área do conhecimento 

Humanidades; mandato de 3 anos, a partir de 20 de maio de 2022: 

 

Titular: José Luiz Borges Horta 

mailto:info@cac.ufmg.br


 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

Suplente: Mariah Brochado Ferreira 

 

 Duas vagas para representantes dos TAEs; mandato de 3 anos, a partir de 20 de 

maio de 2022: 

1º lugar 

Titular: Daniela de Fátima Francisca de Avelar 

Suplente: Ruleandson do Carmo Cruz 

 

2º lugar 

Titular: Cristina del Papa 

Suplente: Janaína Mara Soares Ferreira 

 

EDITAL CEC 06/2022 – CEPE 

 

 Uma vaga para representante dos coordenadores de extensão; com mandato de 3 

anos, a partir de 18 de maio de 2022: 

Titular: Gleide Fernandes de Avelar 

Suplente: Lussandra Martins Gianasi 

 

EDITAL CEC 07/2022 – CPPD 

 

 Três representações do corpo docente (titular e suplente), na área de 
conhecimento Ciências da Natureza: 
 

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO 

 

 Duas representações do corpo docente (titular e suplente), na área de 
conhecimento humanidades: 
 

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO 

 

 Uma representação do corpo docente (titular e suplente), do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico (EBTT): 
 

 

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO 

mailto:info@cac.ufmg.br


 

 

 

 

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha – BH/MG 

info@cac.ufmg.br - 3409-4587 

 Uma vaga para representante do corpo docente – área do 

conhecimento Ciências da Vida; mandato de 3 anos, a partir de 20 de maio de 

2022: 

1º lugar 

Titular: Taciana de Figueiredo Soares 

Suplente: Amanda Márcia dos Santos Reinaldo 

 

 Uma vaga para representante do corpo docente – área do conhecimento Ciências 

da Vida; mandato de 3 anos, a partir de 6 de junho de 2022: 

2º lugar 

Titular: Luana Caroline dos Santos 

Suplente: Izabel Cristina Campolina Miranda 

 

 

 

 

Cássia Juliana de Souza Monteiro 

Presidente da Comissão Eleitoral Central 

Coordenadora de Assuntos Comunitários 

 

mailto:info@cac.ufmg.br

		2022-05-18T11:56:47-0300
	cassia juliana de souza monteiro




